	Standard for sagsbehandling vedrørende: Tidlig indsats


	Politisk målsætning for tidlig indsats



	Her angives målsætningen, der udtrykkes i den sammenhængende børnepolitik

	
Den samlede indsats for børn og unge i vanskeligheder tager udgangspunkt i de politiske værdier og mål for børne- og ungeområdet. Greve Kommune prioriterer en tidlig, målrettet, sammenhængende og målbar/evaluerbar indsats. Der arbejdes tværfagligt med de 4 indsatsområder og i forhold til tidlig indsats ønsker man:

- at forebygge, at vanskeligheder opstår i børn og unges miljø, det vil sige familie, skole, dag- og fritidstilbud således at behovet for en mere indgribende indsats mindskes eller undgås.

	Strategier og indsatsområder


	Her angives de strategier og indsatsområder, der er iværksat for at sikre opfyldelsen af den politiske målsætning for tidlig indsats.

	Tidlig indsats er både af forebyggende karakter og rettet mod særlige behov hos et barn eller en ung, som kræver øjeblikkelig handling. Tidlig indsats kan sikres ved at udvikle sociale og pædagogiske miljøer, hvori børn med særlige behov kan inkluderes.

Tidlig indsats over for børn og unge i vanskeligheder baseres således i Greve Kommune på 3 parallelle strategier:

a) generel sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats gennem oplysning og information
b) tværfagligt beredskab med det formål at sikre indsats så snart vi bliver opmærksomme på et særligt behov hos et barn eller en ung

c) udvikling af de miljøer (skole og dagtilbud) børn og unge færdes i til at inkludere børn og unges forskelligheder


a)
Generel sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats gennem oplysning og information
Greve Kommune vedtog i juni 2006 en sundhedspolitik, som gælder alle i kommunen. Borgere med særligt behov tilbydes relevant støtte. Det er et særligt kommunalt ansvarsområde at yde en specifik indsats til udsatte grupper, hvorfor alle børn og unge i Greve Kommune tilbydes en generel sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats 
Sundhed, fysisk og psykisk trivsel hænger tæt sammen med social trivsel. Den sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats er et vigtigt element i støtten til børn og unge. Sundhedsplejens besøg hos alle småbørnsfamilier er et eksempel på tidlig indsats. Formålet med den sundhedsfremmende indsats er opmærksomhed på risikofamilier hvormed en tidlig indsats kan iværksættes før problemerne udvikler sig og nødvendiggør mere indgribende foranstaltninger.

b)
Tværfagligt beredskab med det formål at sikre indsats så snart vi bliver opmærksomme på et særligt behov hos et barn eller en ung
For at forhindre, at børn og unge kommer i vanskeligheder og at børn og unge med særlige behov ikke får brug for mere indgriben senere, er det målet, at der gribes ind før det er nødvendigt med en underretning. Greve Kommune har udviklet samarbejde på tværs af organisationen, som sikrer et tværfagligt beredskab, når der bliver opmærksomhed på et behov for indsats hos et barn eller en ung.

Alle tværfaglige fora er organiseret omkring et kommissorium, der specificerer deltagere og retningslinier for:
1. forumets arbejde
2. beslutninger/handlinger

3. mål for indsatsen

4. opfølgning/kontrol

Udover at opfange vanskelighederne i det tværfaglige samarbejde er der en procedure for at håndtere underretninger efter serviceloven.

c)
Udvikling af de miljøer (familien, skole og dagtilbud) børn og unge færdes i til at inkludere børn og unges forskelligheder
Udvikling af børnenes primære, normale miljøer styrker den tidlige indsats.

Stærkere faglige miljøer med større rummelighed øger den tidlige opmærksomhed på børns vanskeligheder. Samtidig mindskes behovet for mere indgribende foranstaltninger, når de lokale miljøer kan tage hånd om særlige behov. Endelig er stærkere faglige miljøer bedre til at afdække børn med særlige behov, som ikke kan løses uden særlige tilbud, eksempelvis børn med handicap eller i sociale vanskeligheder.

Der har i de senere år været stor fokus på at udvikle de normale miljøer (skole- og dagtilbud), så de kan inkludere børnene trods sociale, fysiske og psykiske vanskeligheder. Derudover er der etableret særlige skole- og dagtilbud indenfor kommunen, som lader børnene blive i deres lokale miljø og inddrager forældrene omkring løsningen af de vanskeligheder barnet/den unge er i. Udgangspunktet er at hjælpe børnene der hvor de er og i samarbejde mellem barn, familie, lærere og andre faggrupper at vende en negativ udvikling til noget positivt
Børn med særlige behov bliver visiteret via det centrale visitationsudvalg (CVI), som er oprettet på tværs af PPR, Familirådgivningen og Center for Skoler. Udover at visitere børn til tilbud, som sigter på senere tilbagevenden til deres egen klasse, visiteres også til specialklasser, taleklasser og andre specialtilbud.


	Fremgangsmåde, metode og initiativer


	Her angives en liste over, hvilke konkrete fremgangsmåder, metoder og initiativer, der iværksættes eller er iværksat i forhold til sagsbehandlingen for at realisere strategier og indsatsområder i den tidlige indsats.

	
I den følgende redegørelse for fremgangsmåde, metode og initiativer iværksat i forhold til sagsbehandlingen vedrørende tidlig indsats fokuseres alene på indsatsområde b, Tværfagligt beredskab med det formål at sikre indsats så snart vi bliver opmærksomme på et særligt behov hos et barn eller en ung. De to andre indsatsområder vedrørende tidlig indsats (a og c) angår ikke direkte sagsbehandlingen men betragtes som generelle strategier for tidlig indsats uden direkte konsekvenser for selve sagsbehandlingsprocessen. 
Udgangspunktet for alle, som arbejder med børn og unge er, at de professionelle egenfagligt agerer, hvis de oplever et barn/ung i vanskeligheder. Det kan være sundhedsplejersker, pædagoger, lærere, psykologer og tale-hørepædagoger.

Er der behov for yderligere hjælp rettes henvendelse direkte til Center for Børn og Familier, som involveres i sagen hvis nødvendigt. Udgangspunktet er, at de professionelle inddrager familien i forbindelse med henvendelsen.

Alle familier og børn vil kunne få råd og vejledning i Center for Børn og Familierog der er indført en social vagtordning, så der i akutte situationer kan handles døgnet rundt.

Underretninger:

Ved alvorlig bekymring for barnets trivsel laves en underretning til de kommunale myndigheder efter servicelovens § 153.

Tilsvarende gælder for alle personer, der får kendskab til et barn eller ung under 18 år udsat for omsorgssvigt, at de er forpligtet til at underrette de kommunale myndigheder efter servicelovens § 154.


Herudover er der også tværkommunal underretningspligt efter servicelovens § 152.
Underretninger fra professionelle, borgere og andre kommuner bliver altid behandlet og vurderet af Center for Børn og Familier. 

Er der tale om et behov for at inddrage andre relevante fagpersoner, er der oprettet tværfaglige fora, som tilgodeser dette.

Tværfaglige fora for tidlig indsats:
På småbørnsområdet er der indført tværfaglige grupper, hvor institutionerne, sundhedsplejersker, familierådgivere og psykologer og tale- hørepædagog (i daglig tale 4-bandemøder) mødes. Grupperne muliggør gensidig konsultation om bekymringsbørn. 

Der er lavet en procedure om overgang fra børnehave til skole, som tilgodeser alle børn. Denne procedure er især vigtig for børn med særlige behov. Der er retningslinier for, hvad PPR og den afgivende institution SKAL foretage sig i forbindelse med børn med særlige behov, når de overgives til skolen.

På skoleområdet er samarbejdet omkring børn i vanskeligheder formaliseret i dialogudvalg, som findes på alle skoler i Greve kommune. Dialogudvalgene er tværfagligt sammensat og består af skoleleder, speciallærer, psykolog, tale-hørepædagog og familierådgiver. På dialogudvalgenes møder kan lærere og pædagoger henvende sig og drøfte problemstillinger vedrørende:
· grupper og klasser
· anonymiserede børn og unge
· navngivne børn og unge, hvor der er givet forældretilladelse
Forældre opfordres til at deltage i dialogudvalgsmøde, hvor deres eget barn drøftes og inddrages så vidt muligt så de også bliver en del af løsningen i forhold til deres barn.
I dialogudvalget drøftes, hvordan der bedst muligt kan arbejdes videre i dagligdagen i samarbejde med børn og forældre og hvorvidt der skal tilbydes yderligere indsatser fra de forskellige fagpersoner. På dialogudvalgenes møder skrives beslutningsreferat og det noteres, hvem der er koordinator omkring problemstillingen og følger op på de anbefalede indsatser. Dialogudvalgene mødes hver 14. dag.
En handleguide lagt på internettet (www.handleguide.dk) beskriver kommunens tilbud i forhold til børn og unge samt hvad forældrene selv kan gøre i forhold til deres børn. Handleguiden er også et redskab til de professionelle, da den indeholder procedurer for hvordan der skal handles og hvem der skal kontaktes i forhold til børn i vanskeligheder.

Udviklings- og Koordinationsforum (UK) Gruppens formål er at følge – og indgå i – udviklingen af nye metoder i det tværgående arbejde med børn og unge

Gruppen skal blandt andet:

· dele viden om nye tiltag og udviklingstendenser
· koordinere indsatsen, så den fremstår hel og sammenhængende for både forældre og professionelle.

· fremme/støtte initiativer som gavner børn og unge. 

· skabe sammenhæng mellem de forskellige politikker eksempelvis børn og ungepolitik, handicappolik og sundhedspolitik.

· belyse problemstillinger for børn i vanskeligheder på individ- og gruppeniveau.

· udover at belyse, også give forslag/anbefalinger til hvilken indsats der skal til for at løse problemerne.

· udvikle en formidlings- og kommunikationsstrategi. 

· samle på de gode historier/eksempler, så viden om dét der virker kan blive spredt.


	Uddybning



	Her angives evt. en uddybning af den enkelte fremgangsmåde, metode eller initiativ.

	
Underretninger:

Center for Børn og Familier kvitterer for modtagelsen af underretninger til afsender senest 3 hverdage efter modtagelsen med oplysning om hvilken familierådgiver, der har sagen. Alle underretninger går til chef for Center for Børn og Familier, som vurderer om der skal handles akut eller almindelig procedure for underretninger skal følges.

Normal procedure for sagsbehandling i sager om underretning er, at familierådgiver henvender sig til familien senest 14 dage efter modtagelsen af en underretning og der indledes samarbejde med relevante samarbejdspartnere, eksempelvis daginstitution, skole, etc.
For at holde fagfolk på familierådgivnings-, daginstitutions- og skoleområdet ajour undervises jævnligt i underretningspligt og procedure.

Uddannelse og kompetenceudvikling:
Ansatte i Greve Kommune, der arbejder med børn og unge, skal have tilstrækkelig uddannelse for at varetage udsatte børn og unges behov, så der er et beredskab til at sætte ind tidligt. Derudover satses på en stadig opkvalificering via kurser og efteruddannelse. 


	Mål for indsatsen


	Her angives mål for strategier og indsatsområder. Målene skal beskrives så konkret, at de kan evalueres. Der opfordres til at anvende kvantitative mål, hvis dette er muligt. Målene kan være økonomisk, fagligt eller organisatorisk rettede.

	
Mål for tværfaglige fora:

Alle tværfaglige fora organiseret omkring tidlig indsats har et kommissorium som grundlag for sit virke. Det er her beskrevet hvilke retningslinier det enkelte forum skal arbejde efter og deres målsætninger. 
Mål for underretning:

Ifølge § 155 i serviceloven skal den kommunale myndighed bekræfte modtagelsen af en underretning til afsender senest 6 hverdage efter modtagelsen. I Greve Kommune er standarden for bekræftelse senest 3 hverdage og det oplyses til afsender hvem der er familierådgiver på sagen.

Familierådgiveren skal senest 14 dage efter modtagelse af underretning have fulgt op på sagen ved henvendelse til familien.


	Evaluering


	Her angives metode for, hvordan de beskrevne mål for strategier og indsatsområder vedr. tidlig indsats evalueres. Desuden beskrives proceduren for kvalitetskontrol og anden opfølgning/evaluering af de enkelte, konkrete fremgangsmåder, metoder og initiativer.

	Siden standarden blev udformet i 2006 er der i stedet for samarbejdsmødet indført tværfaglige grupper på småbørnsområdet. Der er nedskrevet fælles retningslinier for gruppernes virke og i 2009 vil gruppernes indsats blive evalueret.
UK forum fik nyt kommissorium i 2008, da der var ønske om, at arbejdet i UK forum skal vedrøre alle børn og unge i Greve Kommune og ikke kun børn i vanskeligheder. UK´s arbejdsopgaver fremgår af denne standard. 

Tværfaglige fora:

Alle tværfaglige fora organiseret omkring tidlig indsats har et kommissorium som grundlag for sit virke. Det er her beskrevet hvilke retningslinier der gælder for evaluering og kontrol af indsatsen.
Underretninger:

Senest 3 måneder efter modtagelse af underretning følges der op på, at familierådgiver har handlet i sagen i overensstemmelse med standarden for sagsbehandling.
Der foretages en registrering af alle underretninger.
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